Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N° 74/2024

SOLICITADO POR: Danubia Fernandes Sobreira Tasca

DATA: 19/07/2024

ASSUNTO: Comunicado Conjunto CITEM/COPED – Dados SARESP/Provão Paulista

INTERESSADOS: Equipes Gestoras

Prezados

     Tendo em vista a aplicação do SARESP/Provão Paulista em meados de outubro e novembro

de 2024, informamos que é de suma importância o preenchimento e/ou atualização dos dados

dos alunos, devidamente matriculados nas unidades escolares do Estado de São Paulo, na

plataforma Secretaria Escolar Digital (SED).

      Os dados utilizados para a realização das avaliações são aqueles existentes no Sistema

Cadastro de Alunos:

• Matrícula dos Alunos

✓ Todos os alunos matriculados até 22/08/2024 dos ano/série participantes do

SARESP/Provão Paulista 2024, deverão estar devidamente com os seus dados

atualizados na Secretaria escolar Digital (SED) até o dia 22/08/2024.

• Ficha dos Alunos

✓ Nome completo corretamente preenchido.

✓  Nome social deve ser preenchido somente quando dentro dos requisitos legais

previstos pelo Decreto 55.588/10, Deliberação CEE 125/14, Resolução SE 45/2014

e Parecer CNE/CP nº 14/2017;

✓ Documentos de identificação, tais como RG, CPF e data de nascimento, atualizados.

• Informações de Deficiência e Recursos

✓ Quando necessário, preencher o campo de deficiência sempre atentando para a

informação do recurso necessário para a execução da prova.

Segue tutorial de Sistema Cadastro de Alunos 2024

https://seesp-my.sharepoint.com/:p:/g/personal/felipe_silva08_educacao_sp_gov_br/EXJgMuUnJj9LocLo8v89v-

gBAi1x_gX9cPLZgk4f_b10fQ?rtime=XZRFwPSn3Eg

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://seesp-my.sharepoint.com/:p:/g/personal/felipe_silva08_educacao_sp_gov_br/EXJgMuUnJj9LocLo8v89v-gBAi1x_gX9cPLZgk4f_b10fQ?rtime=XZRFwPSn3Eg
https://seesp-my.sharepoint.com/:p:/g/personal/felipe_silva08_educacao_sp_gov_br/EXJgMuUnJj9LocLo8v89v-gBAi1x_gX9cPLZgk4f_b10fQ?rtime=XZRFwPSn3Eg

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

     Cabe salientar que os dados necessários para a execução de forma coerente e

fidedigna tomarão como base as informações incluídas até 22/08/2024. (ESTA DATA

NÃO SERÁ PRORROGADA).

Coordenadoria de Informação, Tecnologia, Evidências e Matrícula Departamento de Informação e

Monitoramento Coordenadoria Pedagógica Departamento de Avaliação Educacional

Atenciosamente

 SUBSECRETARIA/CITEM

Danubia Fernandes Sobreira Tasca
Supervisor Educacional

RG30601194-3